Tuy nhiên, văn bia đã xuất hiện một số từ ngữ hiện đại, kết cấu ngữ pháp của
tiếng Hán hiện đại, như từ Kê khai, toàn bộ: “Kê khai phương danh liệt thứ/ ”,
hoặc “Trùng tu Hội An Trung Hoa Hội quán chính điện, Đông tây lang ốc diện môn song, cập
toàn bộ trùng tân du tất, tổng cộng nhất vạn tam thiên bát bách ngũ mỹ nguyên/

(Bia số 28,
khắc năm 1995),…

Niên đại văn bia chữ Hán ở Hội quán Hội An sớm nhất là năm Vĩnh Hựu thứ 7 (1741)
thời Lê, Việt Nam và năm Đinh Sửu (1757) niên hiệu Càn Long đời Thanh, Trung Quốc, văn bia
muộn nhất là năm 1999.

Cách ghi niên đại ở giai đoạn đầu được ghi theo niên hiệu vua Việt Nam và Trung Quốc
kết hợp với năm can chi. Cụ thể như năm Vĩnh Hựu thất niên tuế thứ Tân Dậu/

(1741), niên hiệu thời Lê và Tự Đức thập tam niên/ (1860), Tự Đức tam thập tam
niên/ (1880), Khải Định nguyên niên/ (1916) niên hiệu thời Nguyễn,
Việt Nam; Càn Long Đinh Sửu/ (1757), Hàm Phong nhị niên/ (1852，Hàm
Phong ngũ niên/ (1855), Quang Tự thập tam niên/ (1887), Quang Tự thập
bát niên/ (1893), Quang Tự tam thập nhị niên/ (1894) niên hiệu triều
Thanh và Trung Hoa Dân Quốc Nhâm Dần niên/ (1902), Trung Hoa Dân Quốc
lục niên/ (1915), Trung Hoa Dân Quốc thập niên/ (1921), Trung
Hoa Dân Quốc thập lục niên/ (1927), Trung Hoa Dân Quốc thập thất niên/

(1928), Trung Hoa Dân Quốc tam thập ngũ niên / (1945),
Trung Hoa Dân Quốc ngũ thập cửu niên (1970). Phần lớn bia khác có niên
đại thuộc giai đoạn sau đều dùng số chữ Hán hay chữ số Ảrập như Công nguyên nhất cửu thất
linh niên/ (1970), hoặc 1974, Công nguyên 1992, 1995, Ất Hợi 1999, 1999....

Bảng 1. Thống kê văn bia chữ Hán văn về người Hoa tại Hội An và vùng phụ cận

Hội quán Tên bia Nội dung Niên đại Kí hiệu
thác bản

Phúc Kiến,
Hội An
(5 bia)

1. Phúc Kiến hội quán Càn Long Đinh
sửu bi/

Khởi dựng
Hội quán

Càn Long
Đinh Sửu

(1757)

2. Tiếp tu bái đình/ Sửa
Hội quán 1900

3. Trùng tuPhúc Kiến hội quá/ Các Bang người
Hoa trùng tu 1974

4. Bổn hội quán trùng tu cập tăng kiến
tiền môn bi kí/

Trùng tu
Hội quán 1974

5. Thiên Hậu Thánh Mẫu sử lược giản
giới

Lược sử Thiên
hậu Thánh mẫu

Quảng Triệu,
Hội An
(5 bia)

6.

Quỳnh Phủ,
Hội An
(5 bia)

11. Tu tạo Bảo Long đình/ Sửa chữa
Hội quán

Quang Tự
18 (1893) 56435

12. Quỳnh Phủ hội quán bi ký/

Xây dựng
Hội quán

Dân Quốc,
Nhâm Dần

(1902)
56433

13. Lữ Việt Hội An Quỳnh Phủ hội quán bi
thạch/

Trùng tu Hội
quán 1974 56434

14. Nhất cửu thất ngũ niên hậu
lữ ngoại đồng hương quyên trợ
tu tập hội quán thiện trường
phương danh lục/

Trùng tu
Hội quán 1975

15. Chiêu Ứng Công sự giản lược giới/

Lịch sử 108 vị
Chiêu Ứng công

Trùng tu
Hội quán

Dân Quốc
17 (1928) 56465

26. Thập liệt sĩ tuẫn quốc kỷ niệm bi
kí/ Bi kỷ niệm 10 liệt sĩ Dân Quốc 35

(1945)
27. Lữ Mĩ Hội An đồng kiều
trùng tu Trung Hoa hội quán/

Trùng tu Hội

quán 1995

28. Hội An Trung Hoa hội
quán trùng tu giản chí/

Kê các lần tu sửa.
Hội An Trung Hoa

hội quán
Ất Hợi (1995)

Quảng Ngãi
(3 bia)

29. Việt Nam Quảng Ngãi tỉnh
Quỳnh Châu Hội quán tự/

Hội quán
Quỳnh Châu, vốn

phủ Tư Nghĩa

Quang Tự
32 (1907)

(1945)
20432

30. Trùng tân công từ bi/ Hội quán
Phúc Kiến, vốn
phủ Tư Nghĩa

Quang Tự
Giáp Ngọ

(1894)
20433

31. Triều thương công sở bi ký/

Hội quán
Triều Châu,
vốn phủ Tư

Nghĩa

Tự Đức 32
(1879) 20434

Chùa Chúc
Thánh,
Hội An
(2 bia)

32. Triều Âm phổ bi văn/ Hội Triều Âm thờ
Quan Âm 19337

33. Vô đề
Hòa thượng

Minh Hải sang từ
thời Minh

Quang Tự
18 (1893) 19339

Cầu Lai
Viễn, Hội An

(2 bia)

34. Trùng tu Lai Viễn kiều ký/ Chức sắc xã Minh
Hương tu sửa cầu

Quang Tự
32 (1894) 19323

35. Tu tạo Lai Viễn kiều/ Chức sắc xã Minh
Hương tu sửa cầu

Dân Quốc,
Nhâm Dần

(1902)

Từ đường,
Hội An
(3 bia)

36. Vô đề Người Hoa giữ
cước sắc làng xã 1974 19322

37. Vô đề
Vị họ Trương

sang lập ra thôn
Nam Cường

Khải Định 1
(1916) 19314

38. Tụy Tiên đường/ Ghi các họ từ
Trung Quốc sang

Miếu
Quan

Thánh,
Hội An
(2bia)

39. Vô đề
Dân xã Minh

Hương sửa miếu
Quan Thánh

Hàm Phong
2 (1852) 19316

40. Vô đề Trùng tu miếu
thờ Quan Công

Tự Đức 32
(1879) 19319

Hội quán
Thừa Thiên-
Huế (3 bia)

41. Sáng kiến Quảng Triệu Hội quán các
thiêm đề phương danh khai liệt

Ghi tên người
xây dựng
Hội quán

Quang Tự
24 (1898)

42. Bổn Hội quán trùng tu tiểu dẫn / Ghi tên người
trùng tu
Hội quán

Dân Quốc
51 (1962)

43. Quan Đế miếu bi văn Ngũ bang trùng
tu miếu

Tân Tỵ
(1881) 19299

(Nguồn: Đinh Khắc Thuân tổng hợp, 2021)
3. Tư liệu văn bia người Hoa ở Hội An và vùng phụ cận
3.1. Về các công trình công cộng kiến trúc người Hoa
Trong thời gian làm ăn và sinh sống tại Hội An và khu vực miền Trung, người Hoa xây

Trải qua hơn sáu mươi năm, nhân vì miếu tranh khó bảo
trì, nên vào năm Càn Long, Đinh Sửu, công nguyên năm 1757, mọi người góp tiền của xây
dựng miếu ngói, đặt tên lại là “Mân Thương hội quán”. Khi này quán xá ẩm thấp nhỏ hẹp, nên
vào năm Đạo Quang Ất Dậu, tức năm 1849, xây thêm Hậu điện phụng thờ Lục tánh Vương Da
công, cùng các tòa trước sau đều được xây dựng lại. Sau đó đến năm Quang Tự Ất Mùi, tức
năm 1895, lại trùng tu lớn đến năm Quang Tự Canh Tý, tức năm 1900 thì hoàn thành toàn bộ.
Do đó đặt tên là Phúc Kiến Hội quán duy trì đến nay” (Bia số 4)(1).

Lần xây dựng Hội quán vào năm Càn Long Đinh Sửu (1757) được ghi lại cụ thể qua văn
bia có nội dung như sau:

“Ngẫm đến ánh sáng ngũ sắc rạng rỡ, hẳn không quên lòng từ bi hiện hóa thành thuyền
từ đến phương nam cứu giúp chúng sinh yên lành. Trong lúc khốn khó thì có Nương Nương
ở đây. Ai đắc tội nào, kẻ chịu tai ách gì, cầu khẩn đều được cứu giúp. Vào giờ Ngọ, theo xuống
biển, ôm thân vàng, vượt sóng đến đất Cẩm An Chiêm Thành, xây dựng miếu thờ ở đây đã
hơn 60 năm rồi. Nhân miếu lợp tranh lá, e rằng không được lâu bền, nên nay vào tháng 3 cho
người hưng công ngói miếu thiêng, lưu danh cứu đời, ai cầu tài cầu lợi đều đến đây cả.

Đệ tử ơn nhờ ân trạch người họ Trần huyện Tấn Giang phủ Tuyền Châu tỉnh Phúc Kiến
kính cẩn dựng bia. Ngày lành tháng 5 năm Càn Long Đinh Sửu (1757)” (Bia số 1)(2).

Nội dung văn bia trên cho biết, Hội quán lần đầu được xây gạch lợp mái ngói vào năm
1757, nhưng trước đó khoảng trên 60 năm, tức khoảng năm 1690, Hội quán đã có, nhưng
chỉ là vách đất, mái cỏ. Ngoài ra, ở đây hiện còn một quả chuông chùa cổ được đúc vào năm
Khang Hy thứ 26 (1687). Đó là dấu tích ngôi chùa Kim Sơn trước khi được cộng đồng người
Hoa Phúc Kiến dựng Hội quán Mân Thương hay Phúc Kiến. Sau đó, Hội quán tiếp tục được
trùng tu, mở mang quy mô và lần trùng tu lớn gần đây nhất là từ năm 1971 đến năm 1974
như văn bia Bổn hội quán trùng tu cập tăng kiến tiền môn bi kí/
nêu trên đã ghi lại.

Hội quán Trung Hoa là nơi sinh hoạt chung của Hoa Kiều tại Hội An, vốn ban đầu có tên
gọi là Dương Thương hội quán, hay Chùa Ngũ Bang. Kể từ sau Cách mạng Tân Hợi (1911), Hội
quán này được gọi là là Hội quán Trung Hoa. Về nguồn gốc và quá trình xây dựng Hội quán
này, bài văn bia Trùng tu Hội An Trung Hoa hội quán bi kí/ khắc năm
Trung Hoa Dân Quốc thứ 17 (1927) mở đầu có đoạn viết:

“Hội quán Trung Hoa xưa là hội quán Dương Thương. Nay đề bảng tên là Trung Hoa,
ý bày tỏ không quên tổ tiên vậy! Theo khảo cứu, bến đỗ Hội An là dinh trấn quan trọng của
Quảng Nam, trước thuộc đất Chiêm Thành, sau quy về nước Việt Nam, ngày càng phồn thịnh,

Vào lúc nhà Chu
Minh thất thủ, nhiều người khẳng khái theo cách hái rau Vi ở đất Thủ Dương, tiếp tục nối gót
mà đến nơi này, mọi người tụ hội, cùng nhau xây dựng hội quán phồn hoa, vì vậy đặt tên như
vậy” (Bia 25)(3).

Đặc biệt văn bia Hội An Trung Hoa hội quán tu giản chí/ khắc
năm 1995 cho biết Hội quán này trải qua 8 lần xây dựng, trùng tu lớn như sau: Lần thứ nhất
(1855), trùng tu cổng ngõ, bến thuyền. Lần thứ 2 (1891), ghi lại các hoành phi. Lần thứ 3
(1928), đổi tên “Dương Thương hội quán” thành “Trung Hoa hội quán” và dựng trụ sắt hành
lang đông tây. Lần thứ 4 (1958), sơn tô mới toàn bộ gian thờ Thiên Hậu và tu sửa cửa sổ, mái
nhà, bờ tường… Lần thứ 5 (1970), sửa đổi bộ phận kèo cột gian thờ Thiên Hậu, gắn gạch hoa
toàn bộ, sơn tô đỉnh nóc tường nhà, cửa sổ… Lần thứ 6 (1993), sửa lại khám thờ chánh điện
Thiên Hậu và sửa nhà Đông, nhà Tây, kẻ hoa văn trên cửa và sơn tô toàn bộ.

Linh trung Phật , khắc năm Canh Thìn (1640) niên hiệu Dương Hòa thời Lê ghi lại
được hai người Hoa là cúng tiền xây dựng chùa là Đại Minh quốc họ Lã và họ Lâm mỗi người
cúng 50 quan tiền.

Người Hoa đến Hội An khai khẩn đất đai, lập ra làng xã. Văn bia mộ tổ họ Trương, kí hiệu
19314 khắc năm Khải Định nguyên niên (1916), cho biết họ Trương này từ Trung Quốc đến Hội
An lập ra thôn Nam Cường, sau thành xã Lương Châu, sinh sống đến năm 1916 được 17 đời(5).

Văn bia Cung Trừng Hán , kí hiệu 20390, khắc năm Tự Đức thứ 13 (1860) cho biết
người dân Triều Châu đến đây khai khẩn lập ra xã Triều Châu . Điều đặc biệt là người
thời Minh đến Hội An lập ra làng Minh Hương sau trở thành xã Minh Hương, đơn vị hành chính
cơ sở của triều đình nhà Lê, Nguyễn, Việt Nam. Văn bia miếu Quan Thánh, kí hiệu 19316, khắc
năm Long Phi Quý Dậu, ghi họ tên chức sắc xã Minh Hương dựng bia, gồm: Các chức sắc và
hương lão và hương trưởng xã Minh Hương, chủ yếu là người Hoa, gồm; Tăng Long Bá, Trần
Duy Đức, Kha Quốc Thụy, Quách Duy Hinh, Quách Tự Minh, Từ Thiên Sán, Thiều Thiên Tích,
Khang Đình Tuân,… Một văn bia trùng tu cầu Lai Viễn khắc năm Minh Mệnh Đinh Hợi (1827),
cũng ghi lại các chức sắc hương lão, hương trưởng xã Minh Hương đứng ra sửa cầu.

Để tôn thờ bậc tiền hiền đến khai khẩn vùng đất này và để lại cơ nghiệp lớn lao cho con
cháu, những người Hoa ở Hội An dựng ngôi đền chung, gọi là Tụy Tiên đường. Văn bia Tụy Tiên
đường萃先堂, khắc năm Duy Tân thứ 2 (1908), có nội dung như sau: “Đền thờ làng ta phụng
thờ năm đại lão gia họ Ngụy, Trang, Ngô, Thiều, Hứa vốn là cựu thần nhà Minh. Bởi vận nước
nhà Minh đã đổi thay, tấm lòng trung không thể thờ hai vua, bèn giấu quan hàm, họ tên, tránh
sang phía Nam, tập hợp lại gọi là người nhà Đường (người Hoa), lập nghiệp ở phương Nam thì
lấy chữ Minh để bảo tồn quốc hiệu. Sáu châu tỉnh lúc đầu đều đến lập nghiệp ở Quảng Nam
cả”(6).

Người Hoa đến từ nhiều vùng miền khác nhau của Trung Quốc, nên họ lập ra các Bang
riêng tập hợp những người cùng quê quán, như Bang Phúc Kiến, Bang Quảng Đông, Bang
Triều Châu,...Mỗi Bang có một Bang trưởng, được nhiều văn bia ghi lại, như văn bia Tu tạo Lai
Viễn kiều/ , khắc năm Khải Định thứ 2 (1917) cho biết thời điểm đó có 5 vị Bang
trưởng là: Đức Ký hiệu Bang trưởng Bang Phúc Kiến, Nam Lai hiệu Bang trưởng Bang Quảng
Đông, Hứa Hoàng Hợp Bang trưởng Bang Triều Châu, Thành Phúc Lợi Bang trưởng Bang
Quỳnh Phủ và Chấn Long đường Bang trưởng Bang Gia Ứng(7).

Do đó, cộng đồng người Hoa
ở đây sớm có điều lệ chung để thực thi. Điều lệ đó được khắc trên văn bia sớm nhất ở Hội quán
Hội An, là Dương Thương hội quán công nghị điều lệ/ khắc năm Vĩnh Hựu
thứ 7 (1741) niên hiệu vua Lê, Việt Nam qua đoạn dịch dưới đây.

“Các điều lệ cụ thể kê ra sau đây:
Điều 1: Việc cúng tiền vào miếu thờ, thì mỗi 2 lượng nạp 3 ly, Hội quán thiết lập sổ bạ,

mỗi thuyền 1 bản giao cho công ty khai thu theo hóa đơn xuất hàng ngày. Sau đó, sổ bạ liền
nộp cho người quản lý Hội quán.

Bia Phúc Kiến hội quán Càn Long Đinh sửu bi/
(3). Nguyên văn chữ Hán:

Bia Trùng tu Hội An Trung Hoa hội quán bi kí/
(4). Nguyên văn chữ Hán:

Văn bia chùa Chúc Thánh, kí hiệu 19339.
(5). Nguyên văn chữ Hán:

Bia mộ, kí hiệu 19314.
(6) Nguyên văn chữ Hán:

Văn bia Tụy Tiên đường khắc năm Duy Tân thứ
2 (1908).

(7). Nguyên văn chữ Hán:
Bia Tu tạo Lai Viễn kiều/

(8). Nguyên văn chữ Hán
Bia Trùng tu đầu môn phụ đầu bi ký

42 Đinh Khắc Thuân

(9). Nguyên văn chữ Hán: Bia Dương Thương hội quán công nghị điều lệ/

kí hiệu 20434.